

Số: /BC-TKTra

Tu Mơ Rông, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả rà soát, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ,
kết luận, chỉ đạo tháng 8 năm 2023**

I. VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM VÀ CÁC CHỈ ĐẠO CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN, CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

1. Về kết quả thực hiện chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân huyện trong 8 tháng năm 2023

- Trong tháng 8 năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo và giao các cơ quan, đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện 5 nhiệm vụ⁽¹⁾, đến nay đã thực hiện 03 nhiệm vụ⁽²⁾, còn lại 02 nhiệm vụ đang triển khai⁽³⁾.

2. Về thống kê tình hình thực hiện nhiệm vụ:

Trong tháng 8 năm 2023, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo và giao tổng số 733 nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị thực hiện, trong đó:

Đã hoàn thành 600 nhiệm vụ (*đúng hạn 581 nhiệm vụ, đã hoàn thành nhưng quá hạn 19 nhiệm vụ*); chưa hoàn thành 133 nhiệm vụ (*Nhiệm vụ chưa đến hạn 127 nhiệm vụ; đã trễ hạn nhưng chưa hoàn thành 6 nhiệm vụ*).

(Có Phụ lục 01, 02, 03 chi tiết kèm theo)

3. Đánh giá tình hình triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã nhìn chung đã thực hiện tốt vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao; chất lượng thực thi công vụ tiếp tục ngày càng được nâng cao hơn, cơ bản đảm bảo thời gian yêu cầu. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ vẫn còn một số hạn chế sau:

+ Về công tác phối hợp: Vẫn còn một số phòng, ban, UBND các xã vẫn chưa thực hiện đúng theo Quy chế làm việc của UBND huyện, vẫn còn những trường hợp chậm trễ, chưa kịp thời trong tham mưu, phối hợp tham mưu.

+ Về công tác thống kê các nhiệm vụ do UBND huyện giao: Một số đơn vị, UBND xã Báo cáo chưa đảm bảo theo yêu cầu vẫn còn mang tính chất đối phó, còn thiếu tính trung thực (*đa số báo cáo đều đã hoàn thành đúng hạn*); tuy nhiên qua thống kê vẫn còn có những trường hợp chưa hoàn thành, hoàn thành nhưng trễ hạn,

(1) Công văn số 1852/UBND-VP, ngày 31/7/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai Chương trình công tác trọng tâm tháng 8 năm 2023 của UBND huyện.

(2) (1) Tham mưu UBND huyện Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện; (2) Ban hành kế hoạch công tác năm học 2023-2024; (3) Tham mưu UBND huyện: Chỉ đạo triển khai thu thập, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2023.

(3) (1) Tham mưu Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện triển khai công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024; (2) Chỉ đạo quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo dịp lễ Vu lan báo hiếu năm 2023.

chưa đảm bảo thời gian yêu cầu.

II. KIẾN NGHỊ

1. Đối với các phòng ban của huyện.

- Tiếp tục nâng cao tính chủ động trong phối hợp giải quyết công việc đối với các nhiệm vụ giao cho các đơn vị chủ trì; đề cao trách nhiệm cá nhân người đứng đầu, thực hiện đúng quyền hạn, nhiệm vụ được giao (*kể cả các công việc được ủy quyền*); không chuyển công việc thuộc nhiệm vụ, thẩm quyền của mình lên Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện hoặc chuyển các cơ quan khác.

- Không để chậm trễ hoặc không xử lý giải quyết, không chờ Ủy ban nhân dân huyện; Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao việc, đôn đốc mới triển khai thực hiện; Tập trung chỉ đạo triển khai ngay các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện; Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, đặc biệt là các chỉ đạo có yêu cầu về thời hạn giải quyết. Trường hợp chậm hoặc không thực hiện được phải kịp thời báo cáo rõ lý do.

2. Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND huyện trong công tác phối hợp với các phòng, ban của huyện; báo cáo đúng thời gian, đề cương theo đề nghị của cơ quan chủ trì, nhất là trong công tác tổng hợp được liệu, cây mắc ca trồng rừng (*Phục vụ cho công tác báo cáo hàng tuần gửi về Huyện ủy*).

3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thực hiện chế độ báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ được UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao gửi về Tổ kiểm tra huyện đảm bảo đầy đủ nội dung, theo đúng thời gian yêu cầu (*là các nhiệm vụ được giao chủ trì thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện*).

4. Đề nghị các đơn vị có nhiệm vụ tồn, trễ hạn (*Các đơn vị: Phòng Nội vụ huyện, Phòng LĐ-TB&XH huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện*) khẩn trương xử lý dứt điểm các nhiệm vụ còn tồn, chưa hoàn thành tại phụ lục 02 kèm theo.

Trên đây là kết quả rà soát, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ, kết luận chỉ đạo tháng 8 năm 2023 của Tổ Kiểm tra huyện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên Tổ kiểm tra;
- Các cơ quan đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT-TKTra.

**KT. TỔ TRƯỞNG
TỔ PHÓ**

**Tiêu Viết Trinh
Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND**